12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.668 Quinta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2024

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 031 DE 02 DE JANEIRO DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2001465.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 02/01/2024, a servidora ENEIDA HORTA COSTA, cargo
ENFERMEIRO, matrícula n° 5959219/2, na DIRETORIA DE DESENVOLVI-
MENTO DA REDE ASSISTENCIAL – DDRA, com atuação no GT- HOSPITAIS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 02.01.2024.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA.

Protocolo: 1028621

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 216 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº.
E-2023/2243782.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora HELLEN ANE DOS ANJOS
PICANÇO, matrícula nº. 57191604/2, cargo de Técnica de Enfermagem,
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de
Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através
da Portaria nº. 004/19.01.2018, publicada no DOE nº 33.559/16.02.2018,
correspondente ao Triênio de 16.07.2012 a 15.07.2015, no período de
06.02.2024 a 06.03.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 21.12.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
Portaria nº 217 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE
nº. E-2023/2243782.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a
servidora HELLEN ANE DOS ANJOS PICANÇO, matrícula nº. 57191604/2,
cargo de Técnica de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo,
lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 16.07.2015 a 15.07.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 07.03.2024 a 05.04.2024 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 21.12.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
Portaria nº 1518 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº E
-2023/2336536.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a
servidora ISABELA FONSECA MESQUITA, matrícula nº. 80846178/2, cargo
de Assessor, Regime Jurídico de Estatutário Comissão, lotada no Gabine-
te do Secretário com atuação na Comissão de Chamamento Público para
Organizações Sociais, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença
Prêmio, correspondente ao Triênio de 17/07/2020 à 16/07/2023.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 17/01/2024 à 16/03/2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 11.12.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
Portaria nº 1560 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E -
2023/2323744.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994,
ao servidor PAULO ROBERTO JACQUES DE OLIVEIRA, matrícula nº.
54191572/1, cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutá-
rio Efetivo, Lotado na Divisão de Saúde Bucal com atuação na Coordenação
Estadual de Saúde da Família, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio,
correspondente ao Triênio de 19.08.2017 a 18.08.2020.

AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.02.2024 a 01.03.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 27.12.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1578 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº.
E -2023/2325311.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor VINGREN DE FARIAS FER-
REIRA, matrícula nº. 5274648/3, cargo de Agente Administrativo, Regime
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Divisão de Controle de Doenças
Transmissíveis, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através da
Portaria nº. 1596/21.12.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do
Pará n°. 35.238/29.12.2022, correspondente ao Triênio de 20.05.2014 a
19.05.2017, no período de 01.02.2024 a 01.03.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 27.12.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
Portaria nº 1576 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº E
-2023/2326640.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a
servidora INEZ UCHOA LIMA, matrícula nº. 724203/1, cargo de Odontólo-
go, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de Vigilância a
Saúde com atuação na Coordenação Estadual Do Programa De Controle Da
Hanseníase, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio,
correspondente ao Triênio de 13/06/2019 à 12/06/2022.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 01/02/2024 à 31/03/2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 27/12/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1577 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº.
E - 2023/2326640.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora INES UCHOA LIMA, ma-
trícula nº. 724203/1, cargo de Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutário
Efetivo, lotada na Divisão de Vigilância a Saúde com atuação na Coorde-
nação Estadual do Programa de Controle da Hanseníase, goze de Licença
Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 1.096/11.09.2023,
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 35.541/15.09.2023,
correspondente ao Triênio de 13.06.2016 a 12.06.2019, no período de
01.04.2024 a 30.04.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 27.12.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
Portaria nº 1579 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E -
2023/2271886.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a
servidora JOCILEIDE DE SOUSA GOMES, matrícula nº. 57198223/1, cargo
de Farmacêutico Bioquímico, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada
na Divisão de Medicamentos e Material Técnico, goze de Licença Prêmio, 02
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 04.06.2017
a 03.06.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 14.02.2024 a 14.03.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 27.12.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1580 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº.
E - 2023/2332833.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA DILMA RODRI-
GUES MENEZES, matrícula nº. 5878020/3, cargo de Agente de Portaria,
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional - Tu-
curuí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Porta-
ria nº. 925/27.07.2023, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará
n°. 35.498/07.08.2023, correspondente ao Triênio de 29.07.2019 a
28.07.2022, no período de 15.02.2024 a 15.03.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 27.12.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.